
惠氏制药有限公司（新厂）

土壤隐患排查报告

建设单位：惠氏制药有限公司

编制单位：江苏康达检测技术股份有限公司

编制日期：2023年 12月



惠氏制药有限公司土壤隐患排查报告

I

目 录

1 总论 ...................................................................................................................................1

1.1 编制背景 .................................................................................................................1
[...]
（试剂间，涉

及甲醇）3

甲醇 直排

经 FQ-03233-1编
号（A01-9#）排

气筒排放

23
间歇排

放

质量控制实

验室通风柜 4

SO2、

NOX、甲

醇

直排

经 FQ-03234-1编
号（A01-10#）排

气筒排放

23
间歇排

放

食堂油烟 油烟 油烟净化器

经 FQ-03235-1编
号（A01-11#）排

气筒排放

23
间歇排

放

包装线 1、2
号线

粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03236-1编
号（P02-1#）排气

筒排放

22
间歇排

放

混粉、过筛等

房间除尘
粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03237-1编
号（P02-2#）排气

筒排放

23.1
间歇排

放

压片机 1、2、
3号

粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03238-1编
号（P02-3#）排气

筒排放

23.7
间歇排

放

包装线3号线 粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03239-1编
号（P02-4#）排气

筒排放

23
间歇排

放

包衣锅3除尘 粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03240-1编
号（P02-5#）排气

筒排放

22
间歇排

放

取样、称量、

制粒等房间

除尘

粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03241-1编
号（P02-6#）排气

筒排放

23.1
间歇排

放



惠氏制药有限公司土壤隐患排查报告

39

产物

类别
污染源 污染因子 治理措施 排放去向*

排气筒

高度

（米）

排放情

况

包衣锅 1 粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03242-1
编号 （P02-7#）

排气筒排放

22
间歇排

放

真空吸尘系

统排风
粉尘

高效过滤器（旋

风+高效滤筒+
箱式高效过滤

器）

经 FQ-03243-1编
号（P02-8#）排气

筒排放

22
间歇排

放

流化床 2 粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03244-1编
号（P02-9#）排气

筒排放

23.1
间歇排

放

流化床 1 粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03245-1编
号（P02-10#）排

气筒排放

23.1
间歇排

放

包衣锅 2 粉尘

高效过滤器（高

效滤筒+箱式高

效过滤器）

经 FQ-03246-1编
号（P02-11#）排

气筒排放

22
间歇排

放

无组

织
污水处理站

H2S、
NH3、臭

气浓度

生物喷淋除臭

器 1套
无组织排放 /

间歇排

放

续表 2-7 胶囊废气排放情况

排气筒编号 污染源名称 污染物名称 治理措施

P28排气筒
G1-1、G1-2、

G1-3
粉尘

粉尘经收集（收集效率 100%）后高效

过滤器处理达标后尾气通过22米高P28
排气筒排放

P29排
气筒

G2-3 粉尘

粉尘经收集（收集效率 100%）后高效

过滤器处理达标后尾气通过22米高P29
排气筒排放

P02-6#
排气筒

G2-1 粉尘
依托，负压收集

（收集率 100）+高效过滤系统
原有 粉尘

扩建后合计 粉尘

P02-2#
排气筒

G2-2 粉尘

依托，负压收集

（收集率 100）+高效过滤系统

原有 粉尘

扩建后合

计
粉尘



惠氏制药有限公司土壤隐患排查报告

40

3、对乙酰氨基酚类产品项目
表 2-8 对乙酰氨基酚类产品废气排放情况

工序/生产线 污染物 治理措施 排气筒情况

配料 粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03241-1编号

(P02-6#)，23.1m

投料、过筛 粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FO-03237-1编号

(P02-2#)23.1m

制粒整粒

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03244-1编号

(P02-9#)，23.1m

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03245-1编号

(P02-10#)，23.1m

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03249-1，22m

压片 粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03238-1编号

(P02-3#)，23.7m

包衣

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FO-03240-1编号

(P02-5#)，22m

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03242-1编号

(P02-7#)，22m

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FO-03246-1编号

(P02-11#)22m

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03250-1，22m

包装

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03236-1编号

(P02-1#)22m

粉尘
依托，负压收集+
高效过滤系统

排气筒 FQ-03239-1编号

(P02-4#)23m

对乙酰氨基酚类产品配料产生的粉尘，依托该区域高效过滤系统(高

效滤筒+箱式高效过滤器)处理达标后通过 23.1 米高 FQ-03241-1 编号

(P02-6#)排气筒排放；投料、过筛产生的粉尘，依托该区域高效过滤系统

(高效滤筒+箱式高效过滤器)处理达标后通过 23.1米高 FQ-03237-1编号

(P02-2#)排气筒排放；制粒整粒产生的粉尘，依托该区域高效过滤系统(高

效滤筒+箱式高效过滤器)处理达标后通过 23.1 米高 FQ-03244-1 编号

(P02-9#)排气筒排放、23.1米高 FQ-03245-1编号(P02-10#)排气筒排放、



惠氏制药有限公司土壤隐患排查报告

41

22米高 FQ-03249-1 排气筒排放；压片产生的粉尘，依托该区域高效过

滤系统 (高效滤筒 +箱式高效过滤器 )处理达标后通过 23.7 米高

FQ-03238-1编号(P02-3#)排气筒排放；包衣产生的粉尘，依托该区域高

效过滤系统 (高效滤筒+箱式高效过滤器 )处理达标后通过 22 米高

FQ-03240-1编号(PO2-5#)排气筒排放、22米高 FQ-03242-1编号(PO2-7#)

排气筒排放、22 米高 FQ-03246-1 编号(P02-11#)排气筒排放、22 米高

FQ-03250-1排气筒排放；包装产生的粉尘，依托该区域高效过滤系统(高

效滤筒+箱式高效过滤器 )处理达标后通过 22 米高 FQ-03236-1 编号

(P02-1#)排气筒排放、23米高 FQ-03239-1编号(P02-4#)排气筒排放。

（二）废水

（1）废水处理工艺

惠氏制药有限公司清下水水质较好，接入市政污水管网进河东污水

处理厂集中处理；食堂废水经隔油处理后混合其他生活污水直接排入市

政污水管网。

惠氏制药有限公司生产工艺无废水产生，产生的工业废水包括生产

设备清洗废水、车间清洗废水、实验室清洗废水、仓库清洗废水、辅助

区域清洗废水。

工业废水经 300t/d“混凝沉淀-A/O/A 生化处理-MBR-二级三段反渗

透-三效蒸发”工艺自建污水站处理后，磷、氮污染物指标均不超过进水

（自来水）中的实测值，其余指标达《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2002）中的相关标准后回用于生活冲厕用水、冷却系统补充水、

绿化用水、除臭器喷淋水，其余处理后的废水排入市政污水管网。污水

达到吴中区河东污水处理厂接管标准后接入吴中河东污水处理厂，处理

达标后排入京杭运河。



惠氏制药有限公司土壤隐患排查报告

42

图 2-8 废水处理工艺流程图
表 2-9 水污染物排放状况

产物类

别
项目 污染源 污染因子 治理措施 排放去向

排放

情况

清下水

钙尔

奇和

善存

项目

冷却系统循环水弃

水、消防水池储水、

蒸汽凝结水、制纯水

弃水

COD、SS 雨污分流
市政雨水管

网

间歇

排放

生产废

水

生产设备清洗废水、

车间清洗废水、实验

室废水、仓库清洗废

水、辅助区域清洗废

水

COD、SS、
TN、NH3-N、
TP、TDS

300t/d“混凝沉淀

-A/O/A生化处

理-MBR-二级三

段反渗透+三效

蒸发”工艺

部分回用，部

分接入市政

污水管网进

河东污水处

理厂集中处

理

连续

排放

生活污

水

日常办公及生活、食

堂

COD、SS、
NH3-N、TP、
动植物油

食堂废水经隔油

池处理后混合其

他生活污水接入

市政污水管网

接入市政污

水管网进河

东污水处理

厂集中处理

间歇

排放

清下水

胶囊

项目

蒸汽凝结水、纯水制

备废水
COD、SS 雨污分流

直接排入雨

水管网
间歇

工业废

水

食品级软胶囊设备

清洗废水和地面清

洗废水

COD、SS、
TN、NH3-N、
TP、LAS、石

油类

隔油池预处理后

进入厂区内原有

的 300t/d“混凝

沉淀-A/O生化

处理-超滤/反渗

透+蒸发”

达河东污水

处理厂接管

标准后接入

吴中河东污

水处理厂。

间歇



惠氏制药有限公司土壤隐患排查报告

43

产物类

别
项目 污染源 污染因子 治理措施 排放去向

排放

情况

清下水

对乙

酰氨

基酚

类产

品项

目

蒸汽凝结水、纯水制

备废水
COD、SS

/

河东污水处

理

间歇

排放工业废

水

高浓度清洗水

COD、SS、
TN、NH3-N、
TP、LAS、石

油类

清洗废水经

CWPO预处理后

与其他清洗废水

一并进入污水处

理站处理

低浓度清洗废水

COD、SS、
TN、NH3-N、
TP、LAS、石

油类

进入污水处理站

处理

清洗废水

COD、SS、
TN、NH3-N、
TP、LAS、石

油类、

高浓度清洗废水

经 CWPO预处

理后与低浓度清

洗废水一并进入

污水处理站处理

工艺说明：

废水自流经过格栅井后流入到“调节池”，调节池中的废水提升到“混

凝反应池”，同时用计量泵向该池投加混凝剂，通过混凝作用去除废水中

的悬浮物和胶体物质；“初沉池”产生的物化污泥通过物化污泥排泥泵打

到叠螺机脱水，上清液溢流到“A1池”（兼氧水解池），自流到“O池”，

进入好氧生物处理阶段，“A2池”的出水进入MBR“膜池”。“膜池”的主要

作用是泥水分离，同时去除后置反硝化残留的外加碳源。MBR“膜池”产

生的生化污泥通过生化污泥排泥泵打到叠螺机脱水。

MBR出水 TN和 TP仍不符合氮磷“零排放”要求，因此将其输送到

一个“三段二级 RO”系统进行深度处理。将透过 RO膜的水称为“淡水”，

未透过 RO膜的浓缩水称为“浓水”。

“一段一级 RO”的淡水进入“二级 RO”作进一步处理，浓水进入“二段

RO”作进一步处理。

“二级 RO”的淡水达标排放，浓水回流至“一段一级 RO”的入口。



惠氏制药有限公司土壤隐患排查报告

44

“二段 RO”的淡水回流至“一段一级 RO”的入口，浓水进入“三段 RO”

作进一步处理。

“三段 RO”的淡水回流至“二段 RO”的入口，浓水进入多效蒸发系统，

蒸发冷凝水返回“二段 RO”的入口。

最后用三效蒸发器来处理 RO排出的浓水，蒸发器排出的过饱和盐

水进入离心机进行固液分离，产生蒸发残渣，蒸发冷凝水回到调节池。

（2）CWPO预处理工艺

惠氏制药有限公司年产 5亿片对乙酰氨基酚类产品项目初次清洗设

备产生的高浓度废水单独用吨桶收集，转运至污水处理站的浓废水暂存

池，经过 CWPO预处理再进入污水处理站调节池然后进入废水处理设施

进行生化处理和深度处理（仅对乙酰氨基酚类产品项目高浓度废水进入

CWPO预处理设施进行预处理）；后续继续清洗设备产生的低浓度废水

直接排入位于车间地下室的 PO2水池，用泵输送至污水处理站调节池，

然后采用废水处理设施进行生化处理和深度处理。

图 2-9 CWPO预处理反应示意图

惠氏制药有限公司对乙酰氨基酚类产品生产过程中会产生清洗设备

的废水，废水主要含有对乙酰氨基酚（N-acetyl-p-aminophenol，APAP）、

预胶化淀粉和 NaHCO3等污染物。

由于废水中的对乙酰氨基酚（APAP）属于活性药物成分（API），

可能会抑制废水生化处理系统中微生物的活性，特别是废水好氧生化处



惠氏制药有限公司土壤隐患排查报告

45

理系统中的硝化细菌对 APAP比较敏感，而氮又是公司最敏感的水质控

制指标，因此废水在进入废水生化处理系统之前必须进行预处理，避免

APAP对氮的硝化作用产生不利影响。

上海郎利环保科技有限公司针对高浓度对乙酰氨基酚制剂废水的水

质特点，研究开发了 CWPO法预处理高浓度对乙酰氨基酚废水的技术。

CWPO是一种高级氧化技术，采用过氧化氢做氧化剂，在反应过程

中，过氧化氢分解为氧化性更强的羟基自由基，进而将有机污染物氧化

为小分子有机物使其降解。

（三）固废

固体废弃物主要包括：废药品废药粉（HW03 900-002-03）、废污

泥（HW03 900-002-03）、废包装和容器（HW49 900-041-49）、废有机

溶剂（HW06 900-404-06）、过期废酸溶液（HW34 900-349-34）、废碱

溶液（HW35 900-399-35）、废机油（HW08 900-249-08）、API废水（H

W03 900-002-03）、废有机树脂（HW13 900-015-13）、含汞废物（H

W29 900-023-29）、剧毒品、废化学试剂（HW49 900-999-49）、废活